国土交通省中部地方整備局、愛知県、三重県、名古屋市同日発表

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

  令和５年１１月３０日（木） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

都市政策課 施設計画係 藤田・古宮山

内線 4716

直通 058-272-8649

FAX 058-278-2764

パーソントリップ調査からみる中京都市圏における人の動きについて

～第 6回中京都市圏パーソントリップ調査の集計結果概要(中間報告)～

 中京都市圏総合都市交通計画協議会（※１）では、令和 4 年 10 月から 11 月にかけて「人

の動き」を調査する「中京都市圏パーソントリップ調査（交通実態調査）」を実施しました。

 この度、現時点での中間報告として、調査データの集計結果（※２）の概要がまとまりま

したのでお知らせします。

記

１ 調査概要

 ・ 調査対象地域：中京都市圏の３県（岐阜県南部、愛知県、三重県北勢地域）

 ・ 調査対象者：中京都市圏にお住まいの約 39万世帯（５歳以上・無作為抽出）のうち、

調査票を返送いただいた約 23万人（約 11万世帯）の方

２ 集計結果概要

① 総移動回数(総トリップ数）は、第 5回調査(平成 23年)と比較して約 17％減少

② 外出率と 1人 1日当たりのトリップ数は、調査開始以来最低

③ 中京都市圏内のどの地域においても発生集中量（※３）が減少

④ 移動の目的構成をみると、出勤目的比率（※４）が増加、業務目的比率（※５）が減少

⑤ 代表交通手段別分担率は、これまで増加傾向にあった自動車が初めて減少

⑥ 外出に関して、「新型コロナウイルス感染症の影響があった」と回答した人は全体の 6.2％

※１ 国土交通省中部地方整備局、岐阜県、愛知県、三重県、名古屋市等により構成する組織

で、昭和 46年の発足以来、50年以上にわたって活動しています。

※２ 本集計は、いただきました回答に統計的処理(母集団に拡大)を行うことで、平日の中京

都市圏の傾向をとりまとめたものです。

※３ ある地域内に出発地または到着地を持つ人の移動の合計を集計したものです。

※４ 出勤を目的に移動したトリップ数の全移動目的に占める割合です。

※５ 業務を目的に移動したトリップ数の全移動目的に占める割合です。